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Anotace

Tato bakalářská práce s názvem „Fenomén závislosti na komunikačních médiích“

se věnuje problematice závislosti dnešní populace na komunikačních médiích –

zejména tedy na nejpoužívanějších z nich, jako je počítač, televize, mobilní telefon

a internet včetně virtuální reality. Bakalářská práce se skládá ze dvou částí,

teoretické a praktické.

Práce obsahuje nejen vysvětlení, co to vlastně závislost je, ale samozřejmě také jak

se taková závislost na jednotlivých komunikačních médiích vlastně projevuje, tedy

její hlavní příznaky. Teoretická část se věnuje přiblížení jednotlivých druhů

komunikačních médií, jejich nadměrnému užívání a také tématu návykové a

impulzivní chování, které s patologickými závislostmi úzce souvisí. Zároveň bude

uvedeno, jak by se měla taková závislost léčit. Praktická část bakalářské práce se

věnuje vztahu lidí k nejčastěji používaným komunikačním médiím. Cílem je zjistit,

zda se lidé bez těchto komunikačních prostředků v dnešní době dokážou obejít a

zda nejsou užívána až příliš. Za cíl výzkumu si klademe zjištění, jak moc

komunikační média ovlivňují lidské životy a zda se v současné době dá hovořit o

jejich patologickém nadužívání.

Annotation

Title: The phenomenon of communication media

addiction

This thesis on the topic „The phenomenon of communication media addiction” is

dedicated to the addiction of today´s population on mass media - primarily on

those that are most used, such as a computer, television, mobile phone and

internet, including virtual reality. This thesis consists of two parts, theoretical and

practical.

This work includes not only an explanation of what does addiction really mean, but

of course explains, how this addiction manifests itself on various communication

media and so the main symptoms. The theoretical part is devoted to approach of

different types of communication media, their overuse and also to approach of

topic addictive and impulsive behavior that is closely related to pathological

addictions. It will be also mentioned how such an addiction should be cured. The

practical part of the thesis deals with the relationship of people to the most

frequently used communication media. Our main aim is to find out whether

nowadays people are able to live without mass media whether they are used too

much. We determine our objective of the research as how much communication

media influence people´s lives and whether we can currently speak about their

pathological overuse.
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1 Úvod

V této bakalářské práci se budeme zabývat komunikačními médii, což jsou

prostředky, které naše životy čím dál tím více ovlivňují. Právě díky komunikačním

médiím nám je umožněn přenos jakéhosi sdělení, které nám lidem předává určitou

informaci, a to za pomocí specifického komunikačního systému. Komunikační

média se stále vyvíjejí, a zatímco technologie jdou dopředu, je potřeba si klást

otázku, zda s vývojem těchto médií naopak nezaostává schopnost lidí se

dorozumívat jinak, než s jejich pomocí. Ačkoliv jsou právě internetové prostředí

nebo televize důležitými prostředky pro získávání informací a učení se, stává se

z nich pro lidskou společnost spíše potřeba, bez které se nedokáže obejít. Lidé díky

komunikačním médiím zpohodlňují, žijí virtuální život a přestávají komunikovat

osobně či dokonce odsouvají důležité věci na později. Objevuje se závislost, které si

je ne každý jedinec vědom a zároveň ochoten přiznat. Objevují se názory, že kdo

nemá profil na sociální síti, jakoby nežil. Kdo nemá moderní telefon, jakoby vlastně

ani neměl žádný.

Bakalářská práce se zaměřuje tedy na vztah mladých lidí k nejčastěji používaným

komunikačním médiím - tedy internet, mobilní telefon, počítač a televize, kdy

zároveň analyzuje, jak moc velké dopady má užívání těchto médií na každodenní

život lidské společnosti a zda se dá hovořit o závislosti. Praktická část zároveň

zjišťuje, jak se k nadměrnému užívání lidé staví a jsou si tohoto problému

současnosti ale i budoucnost vědomi.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Nejdůležitějším a hlavním cílem této bakalářské práce s názvem "Fenomén

závislost na komunikačních médiích" je analyzovat současný stav postoje současné

společnosti k novějším komunikačním médiím a na základě toho přijít ke zjištění,

zda se u některých lidí objevují znaky závislosti na těchto médiích.

Bakalářská práce by zároveň měla přiblížit základní druhy komunikačních médií a

také se zaměřuje na samotnou problematiku závislosti, včetně nelátkové závislosti

a návykových a impulzivních poruch, do kterých závislost na komunikačních

médiích patří. Pro zjištění, zda se u lidí objevuje závislost, bude provedena analýza

metodou dotazníku a na jejím základě pak budou vyhodnoceny a posouzeny

zjištěné informace o výskytu závislosti/nadměrného užívání a také, jaký postoj

mají obecně lidé ke komunikačním médiím.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce, která si za cíl kromě vymezení základních a důležitých pojmů

klade také analyzování současného stavu závislosti a obecného postoje ke

komunikačním médiím, bude rozvržena na dvě hlavní části.

První z nich je část teoretická, druhá část je praktická. Tyto části se budou dále

dělit na několik dílčích částí, které už budou vždy uvedenou problematiku řešit

podrobněji.

V teoretické části se seznámíme s nejčastěji používanými novějšími druhy

komunikačních médií, které si více rozebereme do detailu. Chybět nebude jejich

základní charakteristika a u některých druhů také historie. Následně bude

vysvětlen pojem závislosti dle dvou různých definicí a podíváme se také na to, proč

vlastně závislost vzniká, tedy jaké má příčiny. V neposlední řadě si přiblížíme

podrobně problém nelátkových závislostí, kam patří návykové a impulzivní

poruchy a také jejích příčiny. Teoretickou část bude uzavírat téma závislost na

komunikačních médiích, kde si uvedeme druhy jednotlivých závislostí a na

samotný závěr popíšeme, jak se taková závislost vlastně léčí a jakými způsoby jim

můžeme preventivně předcházet.
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Provedeme analýzu pro zjištění současného stavu postoje lidí ke komunikačním

médiím a jejich potenciální závislosti. K tomuto zjištění použijeme následující

metodu:

2.2.1 Analýza pomocí dotazníkového šetření

Výsledky dotazníkové šetření by nám měly objektivně přiblížit postoj lidí k

nejnovějším komunikačním médiím a také, které z nich jsou lidmi používány

nejčastěji. Cílem dotazníku je zjištění, zda jsou komunikační média používána až

příliš a zda si na nich lidé snadno vytváří závislost.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Komunika ční média

3.1.1 Charakteristika komunikačních médií

Mikuláštík (2003) uvádí, že komunikační média spadají pod skupinu masových

médií, která slouží k tomu, aby oslovili co největší a různorodé spektrum

posluchačů, čtenářů nebo diváků. Masová média pronikají do našich domácností a

mnoho lidí jim věnuje až příliš mnoho pozornosti.

V současné době si masová média udržují v lidské společnosti velmi důležitý

význam. Masová média nás oslovují díky komunikačním prostředkům, jsou pro

naši společnost zajímavější, působí na více smyslových orgánů a berou nám nejen

více času, ale i prostoru k tomu, aby lidskou společnost ovlivňovala.

„Podíl médií při vytváření si názorů na dění v našem blízkém i vzdáleném okolí

narůstá, stejně jako jejich možnost pronikat lidem do soukromí a činit ho předmětem

veřejného zájmu a diskuse." (Urban, Dubský, Murdza, 2011, s. 47)

Podle Mikuláštíka (2003) mají masmédia hned několik funkcí, jsou to:

• zdroj moci a přesvědčování (ovládání, prosazování, prostředkem vlivu)

• zdroj informací (důležité pro rozšiřování myšlenek, inovací….)

• zdroj zábavy (rozšiřuje se odvětví „průmyslu zábavy“)

• zdroj výchovy a vzdělávání

• zdroj norem (pravidla a postupy, které veřejnost vnímá jako vzor)

• zdroj ovlivňování, přesvědčování a veřejného mínění.

Mezi nejpoužívanější a nejznámější komunikační média bezesporu patří mobilní

telefon, televize, počítač a internet.
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3.1.2 Pojem médium

Pojmem médium rozumíme jakýsi informační kanál, který není ovlivňován

příjemcem, ani komunikátorem, ale zároveň ovlivňuje proces hromadného

sdělování. Jak uvádí jiní autoři, médium je také zprostředkovatelem i nositelem

informací a sdělení. V současné době mají média obrovský vliv na to, jak příjemce

vnímá vysílané sdělení, ale také značně ovlivňují i svobodu časovou. (Vysekalová a

kolektiv, 2012).

Autorka Reifová (2004) vysvětluje pojem médium velmi stručně a jednoduše.


[…]


závislostí trpí nebo by tak jejich chování v souvislosti s komunikačním médiem

alespoň nazvali.

Formu této závislosti řadíme do návykových a impulzivních poruch, tyto dva

termíny jsou však i pro ty, kteří komunikační média užívají nadměrně, neznámé.

Závěrem je třeba říci, že naše šetření sice poukázalo na fakt, že se u lidí objevují

známky závislosti, ale u každého jedince je velmi individuální a lze ji podrobně

„měřit“ na základě dalších hledisek. Na cílovou otázku, zda jsou komunikační
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média používána nadměrně, si tedy může odpovědět jasně – ano jsou, u některých

jedinců lze mluvit o závislosti, u některých pouze o zvyku a trendu, kterého se

nechtějí vzdát.
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6 Závěr a doporu čení

6.1 Závěr

V současné moderní době je komunikace něčím, co potřebujeme nejen pro svůj

profesní, ale i osobní život. Je naší součástí, bez které si život nedokážeme

představit. Komunikace je klíčová nejen při navazování nových vztahů, získávání

informací, ale také například při shánění dobré a kvalitní práce. Aby nám však tato

komunikace, kterou nám dnešní komunikační média poskytují, přinášela jen své

„ovoce“, je třeba se na ně umět dívat ze všech úhlů a hlavně je správně využívat

v rozumné míře. V první řadě je důležité uvědomit si, kdy komunikační média ke

svému fungování skutečně potřebujeme a kdy se jedná spíše o přežitek a

zbytečnost, která nás nakonec okrádá o prožitky z reálného života.

Tato práce si kladla za cíl zjištění, jaký názor a hlavně postoj mají lidé ke

komunikačním médiím a následně dle specifických otázek přijít na to, u jak

velkého množství z nich se dá hovořit o závislosti na těchto médiích.

V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy v oblasti komunikačních médií,

včetně rozebrání jednotlivých druhů, které se používají nejčastěji. Následně je

popsána podrobně problematika závislosti, samotný fenomén a také její různé

definice. Nechybí zde ani příčiny vzniku závislosti a také téma nelátkových

závislostí, kde se už blíže zaměřujeme na závislost na jednotlivých komunikačních

médiích. Součástí teoretické části je také přiblížené léčby a prevence této závislosti.

V praktické části analyzujeme pomocí dotazníků současný vztah lidí ke

komunikačním médiím, jejich osobní názory na přínosy těchto technologií a také

uvědomování si dopadů včetně závislosti.

Analýza společnosti a jejich postoj ke komunikačním médiím nám jasně ukázala, že

žijeme v moderní době, kdy je pro jedince opravdu těžké si život bez KM

představit. Každý prostřednictvím komunikačního média uspokojuje jinou

potřebu, převážně dle výsledků se však jedná o rychlý přístup k informacím a

usnadnění, jak být v neustálém kontaktu se svým okolím. I když z dotazníkového

šetření jasně vyšlo, že komunikační média jsou nadměrně užívána, společnost tuto

skutečnost nevidí příliš jako zásadní problém. Problém v jejich nadměrném užívání

tkví v tom, že ačkoliv mají komunikační média své základní funkce, které plní,
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přináší nám také řadu jiných funkcí, které jsou pro člověka návykové. Tak

například nadměrné používání internetu se u lidí logicky nevyskytuje jen proto, že

poskytuje důležité informace a umožňuje kontakt s lidmi, ale také díky jeho dílčím

funkcím, ke kterým má člověk používající internet velmi jednoduchý přístup.

Můžeme zde mluvit o poslechu hudby, online hrách, stahování filmů nebo třeba

online knihách, kdy člověk místo klasického čtení tištěné knihy čte raději tu

elektronickou. V rámci toho je však vhodné navrhnout několik doporučení, která

by měla přispět ke snížení patologického chování.

6.2 Doporu čení

Ačkoliv zatím nemá používání komunikačních médií nijak fatální následky a stále

se dá říci, že jsou pro naši společnost přínosem, jejich nadměrné používání by mělo

být omezeno. Pro člověka, který často vlivem KM odsouvá i důležitější věci na

později, je rozhodně vhodné si místo používání komunikačního média zvolit jinou

činnost, která mu bude poskytovat stejné potěšení. Nejlepší je zahrnout aktivní

odpočinek v podobě sportu nebo zvolit nějakou z relaxačních technik, které

popisuje Švarcová a Čapek (2002). Naopak pokud se jedná o skutečně patologické

chování, tedy závislost, by mělo být na místě vyhledání odborné pomoci nebo

zapojení rodinných příslušníků do „odvykání“, a to nejen při samotné léčbě, ale

toto opatření je dobré využít již v samotných začátcích, kdy jedinec začíná

komunikační média využívat. Je velmi důležité, aby se rodiče od okamžiku, kdy

dítěti dají první telefon nebo počítač, začali zajímat o jeho volný čas. Tedy nad tím,

jak tráví svůj den, jak vychází s kamarády a jakým aktivitám se věnuje. Otevřená

komunikace rodiče s dítětem může značně snížit riziko závislosti na

komunikačních médiích v dospívání. S tím souvisí také důležitost, aby jej rodič

podporoval také v jiných aktivitách, než je sezení u počítače nebo televize. Čím více

se rodiče zapojí do aktivit svých dětí, tím menší je pravděpodobnost, že tyto děti

budou v dospělosti trávit volný čas virtuálně nebo přes mobilní telefon.

Vhodné je i nastavení určitých pravidel, které budou jasně a striktně vymezovat,

jak dlouho může být jedinec na internetu nebo u televize.

V souvislosti s prevencí závislosti na komunikačních médiích je také vhodné

zařadit do škol různé výchovné programy, které budou na tuto problematiku
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upozorňovat - zejména na její dopady a vybízet mladé studenty a studentky

k trávení svých volných aktivit jiným způsobem než s používáním komunikačních

médií.
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