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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☐ ☒

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Pro dotazníkové šetření mohly být využity i jiné formy šíření, než pouhé sdílení přes sociální síť
Facebook.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka uvádí jako cíl práce “…analyzovat současný stav postoje současné společnosti k novějším
komunikačním médiím a na základě toho přijít ke zjištění, zda se u některých lidí objevují znaky
závislosti na těchto médiích.“(str. 2). Tomuto cíli pak neodpovídá zacílení dotazníků na úzkou skupinu
respondentů (šíření dotazníků pouze na Facebooku). Stanovený cíl je tedy splněn pouze částečně.

Otázky k obhajobě:

Mohou mít mladí lidé užívající sociální síť Facebook střídmě nebo vůbec odlišný vztah ke
komunikačním médiím? Mohlo by dojít jejich oslovením ke změně výsledků práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 9. května 2016
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